
 

REGIONE PIEMONTE BU6 07/02/2019 
 

Comune di Avigliana (Torino) 
DECRETO DI ESPROPRIO PER PUBBLICA UTILITA’ DEI TERR ENI OCCORSI PER I 
LAVORI DI DISALVEO FOSSATI ED ATTRAVERSAMENTO S.S. 24, IN 
COMUNE DI AVIGLIANA 
 
 

IL DIRETTORE DELL'AREA 
 
- VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 13/03/1995 con la quale è stato 
approvato lo studio idraulico, di cui alla soluzione individuata con la lettera B), per eliminare le 
esondazioni dei torrenti Messa, Morsino e Vangeirone. 
- VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 250-44376 del 27/03/1995 con la quale è 
stato approvato il programma di intervento di cui all'art. 6 del D.L. 691/94, convertito con  Legge  
n.  35/1995,  inerente   il   ripristino   dei   danni   alluvionali   dell’anno   1994, comprendente la 
Città di Avigliana. 
- VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 10/02/1999 con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo dei lavori ed è stata dichiarata la pubblica utilità, l'indifferibilità e 
l'urgenza delle relative opere ai sensi art. 5, comma 3, legge n. 22/1995, nonché fissati i termini di 
compimento delle espropriazioni e di esecuzione dei lavori. 
- APPURATO che i lavori di cui al suddetto progetto sono stati iniziati in data 09/02/2001 e 
quindi nei termini fissati nella dichiarazione di pubblica utilità delle relative opere. 
- ACCERTATO che in data 27/06/2002, protocollo n. 14740, è stato emesso l’Avviso di 
deposito degli atti di esproprio presso la Segreteria comunale e che lo stesso è stato pubblicato, 
affisso all’albo pretorio e notificato agli espropriandi nelle forme di legge. 
- CONSTATATO che in data 06/12/2002 l’Ufficio Territoriale del Catasto ha approvato il tipo 
di frazionamento n. 30503.1/2002 riguardante le aree espropriande. 
- RICHIAMATO il Decreto n. 51 del 25/06/2003 emesso dal Responsabile dell’Area LL.PP. e 
Tecnico Manutentiva, debitamente notificato, con cui sono state indicate le indennità di esproprio 
da corrispondere agli aventi diritto determinate nella misura di euro 924,00 in favore di RINALDI 
Roberto, di euro 126,50 in favore GIRARD Giovanni, di euro 126,50 in favore di ALEMANNO 
Andreina e di euro 126,50 in favore di ALEMANNO Silvana. 
- PRESO ATTO che tutti i soggetti espropriandi, con note protocollo n. 17350, 17351 e 17352 
in data 30/07/2003 e protocollo n. 19078 in data 28/08/2003, hanno comunicato di accettare le 
indennità indicate nel succitato decreto n. 51/2003. 
- VISTA l’Ordinanza di pagamento diretto delle suddette indennità, n. 91 del 19/11/2003, prot. 
n. 26072, emessa dal Responsabile dell’Ufficio Espropri. 
- VISTI i mandati di pagamento delle indennità di esproprio emessi dalla Città di Avigliana in 
data 24/02/2004, numeri 1035, 1031, 1032 e 1033, esercizio 2004. 
- ACCERTATO che non sono state prodotte opposizioni avverso il procedimento 
espropriativo. 
RICHIAMATI: 
- il D.P.R. 08/06/2001 n. 327, Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di espropriazione per pubblica utilità, e s.m.i. 
- la Legge Regionale del 05/12/1977 n.56 e s.m-i. ATTESA la propria competenza ai sensi: 
- del combinato disposto degli articoli n. 107, comma 2 e 3, e n. 109, comma 2, del D.L.vo 
18.08.2000 n. 267 recante il "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 
- dell’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi della Città di Avigliana 
- del Decreto Sindacale N. 34 del 05/03/2018 di conferimento allo scrivente delle funzioni 
gestionali di cui all’art.107 del D.L.vo n. 267/2000. 

DECRETA 



 

ARTICOLO  1° 
In favore della Città di Avigliana, provincia di Torino, c.a.p. 10051, con sede in Piazza Conte Rosso 
n. 7, codice fiscale n. 01655950010, è pronunciata l’espropriazione per pubblica utilità ed il 
trasferimento di proprietà dei terreni occorsi per i lavori di disalveo fossati ed attraversamento S.S. 
24, descritti al Catasto Terreni del comune di Avigliana, codice A518, come segue: 
- N. 1 - Foglio 7, mappale n. 756, are 2 ca 80, prato irriguo di 1^, R.D. euro 2,02, R.A. euro 
1,74, intestato a RINALDI Roberto, diritto di proprietà per 1/1, indennità di esproprio euro 924,00. 
- N. 2 - Foglio 7, mappale n. 758, are 1 ca 15, prato irriguo di 1^, R.D. euro 0,83, R.A. euro 
0,71, intestato a: 
GIRARD Giovanni, proprietà per 1/3, indennità di esproprio euro 126,50. 
ALEMANNO Andreina, , proprietà per 1/3, indennità di esproprio euro 126,50; 
ALEMANNO Silvana, , proprietà per 1/3, indennità di esproprio euro126,50. 
ARTICOLO 2° 
Il presente Decreto sarà registrato e trascritto in termini d’urgenza e presso i competenti Uffici 
dell’Agenzia delle Entrate, con contestuale voltura nel Catasto dei terreni espropriati, e sarà 
notificato agli aventi causa nelle forme previste per gli atti processuali civili. 
ARTICOLO 3° 
Dalla data di trascrizione del presente decreto nei pubblici registri tutti i diritti relativi ai beni 
espropriati possono essere fatti valere esclusivamente sull’indennità ai sensi dell’art. 25, comma 3, 
del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. 
ARTICOLO 4° 
Avverso il presente Decreto è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale entro il 
termine di sessanta giorni decorrenti dalla data di notificazione. 
 
Avigliana, lì 14 Gennaio 2019 
 

il Direttore dell'Area 
ANSELMI IRENE / ArubaPEC S.p.A. 

(sottoscritto digitalmente) 
 


